A ipsum **22** adjungit ea, quibus planum faciat, quodnam Vetus illud dixerit esse : cui quidem novum nihil simile habiturum ostendit, ubi dicit : *Condam Testamentum Novum, non secundum Testamentum quod condidi patribus in die, cum ego apprehendi illos manu, ut educerem eos de terra Ægypti* ²¹. Itaque cum secundum hoc dicit, secundum id quod legis loco a Mose positum est, intelligit. Hoc enim illud est, quod Judæis, quo tempore de Ægypto egressi sunt, traditum est. Visus igitur esset Novum Testamentum introducere, tanquam ejus ritus contrarium, quem sancti illi Abraham similes viri in divino cultu sequebantur, nisi plane ipsis verbis significasset, ubi dixit : « Non secundum Testamentum quod condidi patribus eorum, quo tempore eduxi eos de terra Ægypti ²² ». Ergo non secundum illud quod legis loco a Mose positum est, cum egressi sunt, et cum in deserto morabantur, Novum hoc futurum respondit, sed secundum illud videlicet, quod primis temporibus in vita civili sectantes, qui ante Mosem floruerunt, tanquam ii qui plene officio suo functi essent, comprobati sunt. Quas quidem ob res, jam tunc plane confidens posthac, cum sententias et propositiones eorum, qui divinum aliquem cultum profitentur, non in duos, sed in tres diviseris ordines, unum eorum qui prorsus simulacris addicti, in multorum deorum errorem deciderunt : alterum eorum, qui de circumcissione per Mosem in primum pietatis gradum ascenderunt : tertium eorum, qui supremum locum per doctrinam evangelicam obtinuerunt. Et hunc quidem, si medium duorum constitueris, ne putato amplius eos, qui a Judæis discedant, in Græcos ritus oportere ullo modo recidere, neque qui a Græcis abducantur, Judæos fieri necessario, sed ubi tertium acceperis, et medio loco constitueris, eminentem supraque alios exstantem invenes, et quasi super celsissima quadam specula sublimem collocatum, reliquos duos inferius utrinque despicere. Effugit enim et Græcorum impiam, atque erroribus plenam superstitionem, dissolutasque fornicationes, atque insolentias : et Judæorum itidem, quæ a Mose perfecta est, imperfectam et quasi parvulis atque infirmis accommodatam observantiam. Domesticam porro, atque ab initio propriam non solum Judæis, sed et Græcis, et barbaris, et quæcunque sub sole sunt, gentibus inclamans legem, vide quid dicat : *O homo, et universum mortalium genus, 23* Mosis quidem lex ab uno genere hominum incipiens, omnium primum Judæorum genus, illius promissionis gratia, quæ ad pios Deique amicos ipsorum patres, facta est, ad unius Dei cognitionem cultumque vocabat, ut dicto audientes, ab intolerabili dæmonum tyrannide liberaret. Ego autem omnibus hominibus, et quæ ubique terrarum sunt, gentibus sublimius provecam Dei cognitio-

²¹ Jerem. xxxi, 31, 32. ²² Ibi! 32.

rem, et pietatem apportans, ut ad regulam eorum, A και ὑποβεβηκότα παρὰ τὸν παλαιὸν τρόπον παρα-
 qui cum Abraham vixerunt, quique ante Mosis æta-
 tem degentes, ipso quoque Abrahamo antiquiores
 exstiterē, vitæ suæ moderentur adhortor, in quibus
 ab externis gentibus profecti, qui de laude pietatis
 gloriam adepti sunt, plures memorantur. Et rursus :
 Mosis quidem lex, in unum terræ certum ac defi-
 nitum locum, eos qui religionis propositum com-
 plexi essent, ex aliis omnibus locis currere jubebat :
 ego autem condonata omnibus libertate, non in
 quodam terræ angulo, neque in montibus, aut qui-
 busdam manu factis templis, Deum querere, sed
 domi suæ unumquemque illum colere atque adorare
 præcipio. Et rursus : Vetus quidem lex, sacrificiis
 et animalium cædibus, thureque et igne, et aliis
 quibusdam ejusdem generis purgationibus corporis, B
 summum Deum colere hortabatur : ego autem sa-
 cra animæ tradens, mente purissima, animoque
 nitidissimo, cum modestia virtutumque sectatrice
 vita, rectisque sententiis, et pietatem præ se feren-
 tibus, divinitatem venerari impero. Et rursus : Moses
 quidem illorum temporum hominibus, quasi iis qui
 cædibus inquinari soliti essent, non occidere impera-
 bat : ego autem iis, qui hoc ipsum antea didicerint
 et primo illi præcepto satisfecerint, alterum perfectius
 impono, atque ut ne iræ quidem perturbatione vin-
 cantur, præcipio. Et rursus : Moses quidem adulteris
 dissolutisque hominibus legem posuit non mœchari,
 maribus non misceri, voluptates præter naturam
 non sectari, et supplicium mortis iis, qui non
 obtemperassent, adjunxit : ego autem meos disci-
 pulos volo ne intueri quidem mulierem cum petu-
 lanti cupiditate. Et rursus : Ille quidem dixit : C
 « Non pejerabis, sed reddes Deo quæ juratus fue-
 ris : ego autem dico vobis, non jurare omnino,
 sed erit sermo vester : est, est : non, non : quod
 autem his abundantius est, a malo est ⁹⁶. » Et rur-
 sus : Ille quidem injurias ulcisci, et inferentibus
 easdem referre hortabatur, dicens : « Oculum
 pro oculo, et dentem pro dente : ²⁴ ego autem dico vobis,
 non resistere malo, sed si quis te percusserit
 in dexteram maxillam tuam, convertito ad illum
 et alteram : et qui velit tecum judicio contendere,
 et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium ⁹⁷. »
 Et rursus : Ille quidem docebat amicum diligere,
 et inimicos insectari odio : ego autem ex abundantia
 humanitatis et clementiæ, ut inimicos vestros
 diligatis, et pro persequentibus vos oratis, legem
 vobis pono, « ut sitis filii Patris vestri, qui in
 cœlis est, qui solem suum oriri facit super bonos
 et malos, et pluit super justos et injustos ⁹⁸. »
 Ad hæc : Ille quidem se ad multorum duritiam
 accommodabat, et iis apta, qui perturbationibus
 pleni essent, præcipiebat, atque immutatum
 quemdam a vetere illo, inferioremque religionis
 modum tradebat : ego autem ad piam, religiosamque
 vitam eorum, qui priscis illis temporibus sancte
 vixerunt, revoco universos. Denique, ille quidem
 terram fluentem lac et mel, quasi parvulis
 promittebat : ego autem iis qui capere possint,
 regnum cœlestis concilio. Hæc atque ejusmodi
 alia, Novi Testamenti ratio, docente Christo,
 omnibus gentibus nuntiavit. Et hæc ipsa sunt,
 quæ suos discipulos Christus Dei, ut omni-
 bus gentibus nuntiarent, hortabatur dicens : «
 Euntes disciplinam vestram tradite omnibus
 gentibus, docentes eas servare omnia, quæcun-
 que præcepi vobis ⁹⁹. » Quæ etiam cunctis
 hominibus, tam barbaris quam Græcis cum
 observanda traderet, plane quidnam sit
 Christianismus ostendit, et quinam
 simus nos, et cujusmodi talium sermonum
 ac disciplinarum magister, ipse utique
 Salvator et Dominus noster Jesus, qui
 Christus est Dei, qui novam hanc et
 omnes amplexam virtutes rempublicam
 in toto orbe constituit, adeo quidem,
 ut talia discere, philosopharique, tam
 femine quam viri, tam pauperes quam
 divites, tam servi quam domini possint.
 Et tamen novæ hujusce legis introductor,